II. *Profunda peccati agnitio: v. 3.* Om tu Herre/te. ſi peccata ſevero iudicio ſecundum juſtitiam tuam examinas, eaque punire vis. *Pſal. 143. 2. conf. Hiob 22: 4. quis conſiſtet? Nullus: ea enim negationis vis eſt, conf. Hiob. 4: 1. & 9: 2, 3 & 25: 4.* Nulla ætas hominum a peccati culpa immunis, *Gen. 6 5 & 8: 21. Ephes. 2: v. 3. nullus ſexus, Hiob. 15: 14, 16. Rom. 5: 12. nulla perſona, Pſal. 14: 4. Jac 3: 2. & c.*

III. *Profunda gratiæ Dei admiratio: ſtatim humiliſſime appellat & provocat a throno juſtitia, v. 3. ad thronum gratiæ, v. 4. ty nâr tig ar ſbro lâtelle/te, venia & condonatio: verbum unde hoc nomen in Hebr. deſcendit, occurrit, Lev. 4: 20, 31, 35. & alibi ſæpius de propitiatione facta per holocauſta, quæ omnem ſuam vim habuerunt a ſacrificio Chriſti, quod præfigurabant, Ephes. 5: 2. 1 Pet. 2: 22. Hebr. 9: 13, 14. & 10: 1. Eſt a. Chriſtus, thronus gratiæ. Hebr. 4, 16 itaque & hic fidei oculis reſpicit David gratiam illam peccatorum remiſſionem, propter Chriſtum factam. Rom 3: v. 24, 25. 2. Cor. 5: 19, 20. Coll. 1: 14. 20. 1. Joh. 2: 2. & c. Ut man ſkal fruchta tigh; Nam ideo Deus gratioſe condonat peccata & in Chriſto nobis remiſſionem concedit, ut in timore non ſervili ſed filiali, (1) eum laudemus & celebremus, *Pſal. 103: 1-4.* (2) Pie & ſancte poſtea vivamus, *Luc 1: 74, 75 & 7: 41-48.* (3) Creſcamus in pietate, *1 Pet. 1: 13-15. & 4: 1, 2, 3.**

Uſus. Quomodo agnoſcamus, juxta membr. 1. & 2. miſeria & peccatorum noſtrorum profunditatem & magnitudinem, conſcientia noſtra facile nos convincet, & conſideratio collapsi apud nos Chriſtianismi, in quo impietas, injuſtitia, durities, vita impura, & innumera mala regnant. *vid. Conc. 1. die 2. 1676. & Conc. 1. die 3. & Conc. 1. die 4. ejusdem anni & c.* Quomodo de-
prædicanda

prædicanda immensa Dei bonitas in condonandis peccatis, vid. *Conc. I. die 3. 1682. & Conc. I. die 4. ejusdem anni.* Primarius ex hoc textu usus est, ex v. 4. quod postquam gratiosam peccatorum remissionem in Christo sumus consecuti, in filiali timore Deo postea pia & sancta vita serviamus; Tota S.S. ac imprimis scripta Apostolica hoc urgent: ad id nos ducit, (1) Dei intentio in nobis redimendis, *NB. Tit. 2:11, 12, 13, 14* (2) Christi meritum, *Psal. 110:3. 2. Cor. 5:14, 15. Gal. 1:4.* (3) debitum & obligatio nostra, *Psal. 2:10, 11, 12 Rom. 8:12-14. Ephes. 2:10. 1. Thess. 4:3.* (4) gloria Dei, *1. Pet. 4:8-11.* (5) vires nobis spirituales, ut sancte vivamus, concessæ & datæ per baptismum, ut mortificemus carnem, *Rom. 6:2, 3. seqq. Coll. 2. 11. 12. per fidem, 2. Pet. 1:3, 4. 1. Joh. 5:4. per Spiritum Sanctum, Rom. 8:9, 10, 11. per Sacramentum Eucharistiæ, 1. Cor. 10:16, 17. & 12:13, 27. &c.* (6) studium ædificandi alios, *1. Pet. 3:1, 2.* (7) propositum, ut ipsi penes nos sic certiores reddamur, quod simus in via salutis constituti, *2. Pet. 1:5-11.* Equidem conciones legales non sunt negligendæ, sed felicius genuinus & verus Christianismus propagari posset, si frequentius, & majori cum diligentia doceretur, (ut *B. Luth.* ex scriptis Evangelistarum & Apostolorum monstrat,) fidem primum vivam & veram in Christum esse concipiendam, ac postea, quo modo illa fide regeneremur, *Joh. 1:12, 13.* & quod sic facti Dei filii, in filiali timore, Deo serviamus, producente fide multos & copiosos fructus, *Rom. 8:1, 2, 3, 4. Gal. 5:6, 22. &c. vid. Conc. 2 die 4 1680. Conclusio ex 2. Joh. v. 3.*

CONCIO II,

Parasc. Judith. 9:18. In fœdere Dei constituta pia fœmina, id ipsum in solatium & robur adhibuit, *Gen. 17, 7.* ut fideles alii, *2. Reg. 15:23. Ps. 74:20* ideo Dei directionem petit; *tala ock tãntia!* & ut succederet, ut *domus tua sancta maneat*, ne profanetur ab impiis: Quoniam hoc die tertio de fœdere Dei audituri sumus, Deum rogamus, ut misericordi fœderis sui recordatione, gratiam nobis concedat, ut *coqitationibus & dictis sanctis, & felici successu, templa Dei, imprimis corda nostra, sancta maneant.*

TEXTUS *Esaj. 24 v. 5, 6, 7.*

Exord. Act. 3: v. 25, 26. Vocat ibi Petrus Judæos filios Prophetarum

phetarum, h. e. Patriarcharum, qui dicuntur Prophetæ, *Psal. 105: 15* & filios fœderis, qui primum haberent jus succedendi in fœdus Patriarchis concessum, *Gen. 17: 7. Rom. 9: 4*. Verba fœderis & promissionis gratiosæ repetit, *Itina sãd 26*. h. e. in Christo omnes nationes, sive origine Abrahamica, sive gentiles, benedicentur. *Gen. 22: 18. Gal. 3: 8, 16*. vid. *Gloss. B. Luth. ad h. l.* Porro novum beneficium commemorat Apostolus; Eder först och frãnsst öpwãckt. excitavit, h. e. in mundum misit, *Jer. 23: 6. Act. 13, 23*. nam Christus cum se exhibuit, primum annuntiavit salutem Judæis, *Matth. 15: v. 24. Rom. 15: 8*. & illis primum per Apostolos offerri debuit Evangelium, *Luc. 24: 45. Act. 13: 46*. Et at wãlsigna eder / omnigena benedictione, *Act. 4: 12. Gal. 3: 14. Ephes. 1: 3*. Addit quomodo ac quo cum fructu hujus benedictionis forent participes: *sigh omwãnda isfrãn sine onsko / à nequitiis suis & vitiositate. Marc. 7: 21-23. Rom. 1: 29*. ab illis enim per Christum sumus liberati, *1. Cor. 5: 7, 8. Tit. 2: 14*. Secundus hujus diei textus agit de iisdem Judæis, *filius fœderis*, aut fœdus frangentibus sive dissepantibus: sed ut tempore Petri pauci se convertebant, ita & Esajæ vaticinium de parte maxima pereunte, de quibusdam vero conversis, *Esaj. 24: 13, 16*. In malis a. & pœnis Judæorum videamus

Violati fœderis pœnas.

Votum. *Psal. 119: v. 75, 76*.

Transitionis loco repeti poterit summarium, *Esaj. cap. 24*. in textu a. describitur infelicitas Judæorum ob violatum fœdus Dei; ubi

I. *Ipsa fœderis violatio*; quæ vocatur hic (a) *transgressio legis*. *Stwer trãda ðagen*: quidam hæc capiunt de legibus forensibus, sed præstat de lege in genere hoc capere, nam lex Dei erat regula & norma, secundum quam ambulare debebant, & non desistere ad dextram vel sinistram, *Deut. 5: v. 32. Esaj. 30: v. 21*. qui autem hanc non observata Deo præscriptam & designatam viam, is *transgressor* est, *Jac. 2: v. 11* actio ejus *transgressio*, *Heb. 9: v. 17*. Omnis transgressio præsupponit legem, *Rom. 4: v. 15. Gal. 3: v. 19*. & quo clarior & ponderosior lex, eo gravior censetur transgressio, *Luc. 12: v. 47. Rom. 2: v. 9, 27. Hebr. 2: v. 2*. NB. 2 *Chron. 24: v. 20. Dan. 9: v. 11*. (B) *mutatio statuti divini, fœrwãndia Woden*: hoc ad ceremoniales leges referunt, præstat tamen ad omnem legem Dei transferre, quæ vocatur *statutum* sive *statuta*, *Nehem. 9: v. 13. Psal. 147: v. 19. Malach. 4:*

v. 4. &c. mutari autem dicuntur, quando homo voluntario & deliberato animo, vel ea negligit, vel quod illis est contrarium facit: propriam suam voluntatem & libidinem peccandi, pro lege & vivendi norma quali assumens. Est hæc malitia character Antichristi, Dan. 7: v. 25. fuit crimen Phariseorum, Matth. 23: v. 9. Marc. 7: v. 8, 9. & eorum qui ex arbitrio suo vivunt, Hos. 4: v. 4 & 5: v. 11. & 6: v. 9. &c. (γ) *foederis æterni violatio.* *Dei lætæ thet wigæ Sörbundet sara.* Gravissima est hæc accusatio, Deut. 31: v. 20. Quid a. intelligitur per *foedus æternum*? Resp. foedus illud erectum cum Israëlitis, tum legale in servanda lege in primis morali, Exod. 19: 5. & 24: v. 7 8. & 34: v. 28. Deut. 5: v. 2 seqq. & 29: v. 1. seqq. dicitur a. *æternum*, Exod. 31: v. 16 quia lex illa moralis continet æternam & immutabilem Dei justitiam, Psal. 111: v. 3 & 119: v. 142. tum *foedus gratiæ.* videl. in *sacramento circumcissionis*, quæ dicitur certo respectu, *foedus æternum.* Gen. 17: v. 7. & *agni paschalis*, Exod. 12: v. 11. nec non in promissionibus, quæ factæ erant patribus Judæorum, Gen. 3: v. 15. & 22: v. 18. Fregerunt autem Judæi *foedus legale* multis modis peccantes transgrediendo divina mandata, Psal. 78: v. 10. Hos. 6: v. 7. & 8: v. 1. & *foedus gratiæ* pariter violarunt, dum nec collatam in eo gratiam servabant, nec per veram pœnitentiam tempestive ac recte illo foedere utebantur, Deut. 29: v. 25. 2. Reg. 17: v. 15. Psal. 78: v. 37. Et alibi sapius hæc querela profertur, 1. Reg. 11: v. 11. Jerem. 11: v. 8. Ezek. 16: v. 59. Malach. 5: v. 10, 11, & 6: v. 11. In devotione nostra pœnitentia, discamus ex hoc textu, serio & contrito corde peccatorum gravitatem & foeditatem agnoscere; peccando enim *transgredimur legem*: Periculosum visum fuit Persis, Regis mandatum transgredi, Esth. 3: v. 3. quanto gravius est Dei & Regis summi præcepta transgredi, Exod. 20: v. 5. Mare servat metam a Deo præscriptam, Jer. 5: v. 22. Prov. 8: v. 29. Nos a. nunquam intra metas nobis constitutas, consistimus, Esai. 1: v. 2, 4, 5. si autem sic pergimus, tunc sine Deo & ejus gratia vivimus. NB. 2. Joh. v. 9. *Mutare legem Dei* habet secum contemptum summi legislatoris, Jer. 2: v. 11, 12. sicut cultum mutare, directæ est idololatria, Rom. 1: v. 23. Ast quoties peccamus, & in peccato nobis placemus, tunc *legem peccati* in membris nostris dominantem, Rom. 7: v. 22, 23. assumimus pro imperatore nostro; 2. Pet. 2: v. 14, 15. (*amplificetur hocce eundo per varia peccati genera:*) sed hoc gravissimum

vissimum est, quod sic violamus a parte nostra fœdus Dei æternum: Sunt duræ comminationes & pœnæ in illos qui fœdera cum hominibus inita, faciunt irrita, *Esaï. 33. v. 8. Amos. 1. v. 9. NB. Ezek. 17. v. 12. usq; ad v. 20. Duriores* in illos, qui fœdus Dei violant vel contemnunt, *Gen. 17. v. 14. Lev. 26. v. 25. Jos. 23. v. 16. 2. Reg. 18. v. 12. Jerem. 34. v. 18 seqq. Durissimæ* a. contra nos Christianos, (cum quibus fœdus æternum inivit Deus, *Hos. 2. v. 19. 20.*) sunt comminationes, si deprehendimur protervi fœderis violatores. Fœdus in sacro baptisinate nobiscum Deus pepigit, *1. Pet. 3. v. 21* in illo Christus nos lavit, *Ephes. 5. v. 25, 26.* aqua pura, quæ peccata abstergit, vi sanguinis Christi, *Heb. 1. v. 3* & nos a peccatis præservare debet, *Hebr. 10. v. 22. 1oh. 3. v. 6, Tit. 3. v. 5.* &c. Israelita qui transgrediendo legem Moïsi fœdus violavit, durum in textu hocce denunciataam habet pœnam: Christianus a. qui abrenunciavit diabolo & omnibus ejus operibus, in fœdere baptismi cum Deo inito, ac nihilominus præfractè peccat, & in transgressionibus suis perseverat, longe graviozem metuat pœnam. NB. *Hebr. 10. v. 27, 28, 29, 30, 31.* verum si fuerit pœnitens, Jesum fide viva amplectens, & per Dei gratiam fœdus servare cupiens, tunc per Jesum mediatorem æterni fœderis erit particeps, & justitiam coram Deo valentem consequetur, *Dan. 9. 24, 27.* promissiones dulcissimæ ad illum spectant, *Esaï. 54. 10. & 55. 3. & 61. 8. NB. Jer. 31. 31, 34 & 32. 40.*

II. *Violati fœderis mala;* varia hic exprimuntur, (1) *In genere,* sunt ista (a) *terræ pollutio, & audit ar ostiari* / 2c. tabernaculum polluebatur ex eo quod circumhabitabant peccatores, *Lev. 16. 16. vid ibi gloss B. Luth.* quanto magis terra, supra quam habitabant & committebant facinora sua nam terram quasi deprimebant peccatorum onere, *Lev. 18. 25, 27, 28. Num. 35. 33, 34. Jerem 2. 7. Ezek 36. 17.* (B) *terræ a maledictione consumptio, sôrbant nelsevprâter & audit;* scilicet quia solenni sponsione se obstrinxerunt fœderi servando, *Exod. 24. 7. Deut. 27. v. 12. seqq.* & non servarunt, ideo proprio suo judicio, secundum Dei justitiam, fuere sub maledictione, quamdiu manebant impœnitentes, *Deut. 11. 28. Psal. 37. 22. & 119. 21.* illa maledictio per gravissimas plagas, terram h. e. proventus terræ, & quæ supra terram erant, animalia, ipsosq; homines consumpsit, *Deut. 28. v. 15. seqq. Jos. 8. v. 34. Esaï. 1. v. 7. Jer. 8. v. 16. Zeph. 1. v. 18. Malach. 2. v. 2, 3.* Causa hic redditur, cur

tanta

tanta eveniunt mala, *ty the fom ther uti boo / förstylla thet / ita & 1.*
 am Dei & peccatorum fœditatem, simul nobis ob oculos ponit Prophe-
 ta: *Jer. 23. 10.* eadem phrasis, *Jer. 51. 5. Ezek. 22. 4. & 25. 12.* occurrit idem vo-
 cabulum in confessione fratrum Josephi, *Gen. 42. 21.* in culpa totius cœtus,
Levit. 4. 13. & in convictione singulorum, *Num. 5. v. 6, 7.* (2) *In specie*, varia
 recensentur mala in hoc capite 24. *Esaj. v. 1--4. & v. 8--12.* quæ pariter obser-
 vari possunt. &c. sed in textu occurrunt (α) *incolarum exsiccatio*, *bert or-
 fas /* variis morbis ardentibus, *Deut. 28. 22. 2. Reg. 19. 56. Hagg. 1. 11.* vel siccita-
 te, qua omnis victus ablutitur, *1. Reg. 8. 37.* vel incendiis, profligantibus in-
 colas, *Jer. 2. 15.* inde, *fs̄ga solct qwar / Esaj. 1. 9. & 17. 6.* reliqui vel consumpti
 plagis, vel abducti in captivitatem. (β) *Musli absumtio*, *Wijne: förswinner /*
Hebr. Thirosch, de musto, *Num. 18. 12.* quod primum ex uvis exprimitur,
Judic. 9. 13. Esaj. 65. 8. de quovis potu, præter vinum, incbriante, (qualis apud
 nos cerevisia & vina artificialia) intelligi debet, *Hos. 4. 11. & 7. 14. mustum lu-
 gere*, hic dicitur, h. e. penuria ejus erit maxima, *Hos. 2. 9. Joel. 1. 5. 10. Hagg. 1. 11*
 (γ) *vitis arefactio*, *Wijnträd förswinner /* ex siccitate, sive terræ desolatione,
Esaj. 16. 8. Ezek. 17. 9, 10. & 19. 12, 13. (δ) *luctus introductio*: apud illos omnes, qui
 dolori minus erant assueti, *The afhiertat glade woro / stola sucta / Jer. 45. 3*
Thren. 1. 4, 8, 11, 21, 22, & c.